酉阳土家族苗族自治县司法局
关于完善村（居）法律顾问工作的通知

各司法所、各科室（中心），各法律服务单位：
为充分发挥法律服务队伍职能作用，更好的服务村（居）发展，提高基层社会治理法治化水平，完善公共法律服务体系建设，为乡村全面振兴提供坚实法治保障。现将进一步加强和完善我县村（居）法律顾问工作有关事项通知如下：
一、总体要求
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入践行习近平法治思想，进一步健全完善村（居）法律顾问工作制度，着力补齐村（居）法律顾问工作短板弱项，推动村（居）法律顾问工作从有形覆盖向有效覆盖转变，实现顾问队伍进一步配强、服务水平进一步提高、服务领域进一步拓展、服务模式进一步优化，努力提升人民群众法治获得感。
二、主要任务
（一）加强统筹协调，优化人员配置。县司法局已选聘政治素质高、执业水平过硬、社会责任感强、热心公益法律服务的律师、基层法律服务工作者担任村（居）法律顾问。村（居）法律顾问应当采取现场和远程、线上和线下相结合等方式，为村（居）民委员会、农村集体经济组织和村（居）民提供法律服务。
（二）加强组织领导，明确服务内容。积极推进法律顾问所在的法律服务机构党组织与对口服务村（居）党组织开展共建工作，发挥党员先锋模范作用。厘清法律顾问工作职责，按要求围绕为村（居）提供调解矛盾纠纷、开展普法宣传、解答法律问题、做好法律援助等法律服务，同时积极引导参与政策实施、重大事务讨论、产业投资、项目建设等工作，提高服务层次水平，积极服务乡村振兴。
（三）加强资源共享，创新服务模式。法律顾问要充分运用“智慧村居法律顾问服务平台”、微信群等信息化手段，提供在线咨询、普法信息线上推送和其他远程可视化服务，及时解答村（居）群众日常生产生活中遇到的法律问题，并提供专业法律意见。积极引导群众通过“12348”实体、热线、网络等渠道获取相关法律服务。
（四）建立公示制度，明晰人员信息。各司法所要在各村（居）委员会、便民服务中心、村（居）公开栏等显要位置，设置村（居）法律顾问公示栏，公布村（居）法律顾问的基本信息、服务内容、联系方式等，在适当范围内公示村（居）法律顾问履职情况、考核评估情况。
（五）加强工作考核，完善日常记录。各司法所要主动协调村（居）委员会和律师事务所（基层法律服务所）签订村居法律顾问合同，并于12月1日前将法律顾问合同和村居法律顾问公示信息照片以PDF格式愉快政报县司法局法律服务管理和律师工作科。该项工作纳入全年司法行政公共法律服务工作量化考核，迟报或者未按要求报送扣1分，未报扣2分。 各律师事务所（基层法律服务所）所要严格建立村（居）法律顾问线下工作台账，如实记录村（居）法律顾问工作情况，做到一次一记、一事一记。
三、工作保障
（一）加强组织领导。各司法所要负责本区域具体工作的落实推进和考核。要充分认识此项工作的重要意义，抓好组织实施，确保村（居）法律顾问作用有效发挥。
（二）落实经费保障。各司法所要加强向当地党委政府请示报告，积极争取财政部门支持，将村（居）法律顾问经费列入同级财政预算，确保村（居）法律顾问工作经费保障到位，可持续发展。如未列入财政预算，线下参与值班由县司法局参照法律援助值班补贴发放。
（三）加大宣传力度。将宣传村（居）法律顾问工作纳入年度法治宣传工作计划，每年将至少组织一次村（居）法律顾问的专项宣传，通过悬挂横幅，派发宣传单、便民服务卡片等方式以及充分运用网络、微博、微信等新媒体广泛开展宣传，进一步深入宣传村（居）法律顾问工作，并及时开展宣传表彰工作，提升社会知晓率和影响力。
附件：重庆市酉阳县村（居）法律顾问信息公示

酉阳土家族苗族自治县司法局
2025年11月12日
附件

重庆市酉阳县村（居）法律顾问信息公示

为深入推进公共法律服务体系建设，现将村（居）法律顾问名单及服务职责予以公示。
一、法律服务内容
1.为村（居）治理提供法律意见；
2.为群众提供法律咨询和引导法律援助；
3.开展法治宣传；
4.参与人民调解工作；
5.办理其他需要提供法律服务的事项。
二、线上法律服务
1.查询律师\基层法律服务者信息请登录12348重庆法网
[image: ]2.免费法律咨询电话热线：12348
3.线上联系法律顾问请扫二维码：

[bookmark: _GoBack]
- 2 -

1

image1.png
e, WER!